
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383

Atos, Editais
e Avisos

MUNICIPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE COMUNICADO ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 005/2023
Licitação nº 020/2023

Objeto: contratação de empresa especializada para reforma 
e adequação da Unidade de Saúde do Jardim Lucélia, 
Localizada na Região do Picerno, situada à Rua Argentina, 
nº 32 – Loteamento Jardim Lucélia – Sumaré – SP – Propos-
ta Federal nº 11309.083.0001/21-006.

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde
Licitação Tipo: Menor preço global

Regime de Execução: Empreitada por preço unitário.
Valor estimado da contratação: R$ 329.554.61
Prazo de Execução: 06 (seis) meses

Data de entrega dos envelopes: 14 de abril de 2023 às 09:00
Data de abertura dos envelopes: 14 de abril de 2023 às 
09:15

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apresen-
tação de um CD virgem pela empresa interessada ou através 
do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação 
ou através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré 
(sumare.atende.net - Portal da Transparência).Maiores 
informações e edital completo na Divisão de Licitações e 
Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - 
Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 
16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 de março de 2023

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA 

-----------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ

INFORMATIVO DE COMUNICADO ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 002/2023
Licitação nº 021/2023

Objeto: contratação de empresa especializada para 
execução de escola: no residencial Viva Vista - município 
de Sumaré – SP

Interessado: Secretaria Municipal de Educação
Licitação Tipo: Menor preço global
Regime de Execução: Empreitada por preço global.

Valor estimado da contratação: R$ 4.529.585,67
Prazo de Execução: 12 (doze) meses

Data de entrega dos envelopes: 28 de abril de 2023 às 09:00
Data de abertura dos envelopes: 28 de abril de 2023 às 
09:15

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a apresen-
tação de um CD virgem pela empresa interessada ou através 
do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação 
ou através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré 
(sumare.atende.net - Portal da Transparência).Maiores 
informações e edital completo na Divisão de Licitações e 
Compras, na Rua João Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - 
Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 
16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 de março de 2023

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMA
-----------------------------------------------------------------------

COMUNICADO AO MEI – MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL

Considerando o disposto na Resolução CGSN 169/2022 e 
171/2022, que estabelece a obrigatoriedade de emissão de 
nota fiscal de serviços pelo MEI (MICRO EMPREENDE-
DOR INDIVIDUAL), ATRAVÉS DO PADRÃO NACIO-
NAL que entrará em vigor OBRIGATORIAMENTE EM 
03/04/2023.

Informamos que após o dia 03/04/2023, O                                 
CONTRIBUINTE DO REGIME MEI não possuirá mais a 
liberação para emissão de notas através do sistema SIGISS 
WEB.

Orientamos que, o mais breve possível, acesse o site abaixo 
para verificar os procedimentos de cadastramento e emissão 
de nota fiscal de serviços eletrônica padrão nacional, 
disponibilizados pelo Governo Federal.

https://www.gov.br/nfse/pt-br/mei/links-com-passo-a-passo

-----------------------------------------------------------------------

Sumaré,27 de março de 2023. 
Comunicado VIGILANCIA SANITARIA
 
Nº Protocolo: 320/23 Data de Protocolo: 24/03/2023

Nº. CEVS: 355240301-477-000419-1-2 Data de Vencimen-
to: 16/02/2023. Razão Social: FARMACIA CONTEPORA-
NEA LTDA
CNPJ: 52.318.326/0005-99

Endereço: AVENIDA DA AMIZADE  Nº 2237 CHÁCARA 
JARDIM BELA VISTA   Município: SUMARÉ CEP: 
13175-375 UF: SP
Resp. Legal: JOSÉ ALBERTO CEPIL CPF: 363.392.539-
-20

Resp Técnico: ALINE APARECIDA RODRIGUES DE 
SOUSA CPF:334.228.088-33

Conselho Prof: CRF No. Inscr.: 45.043 UF: SP
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ,

No uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso XI 
do artigo 18 e inciso III do artigo 9 da Lei Federal nº 
8080/90 e do artigo 124 da Portaria nº 06/99 - SVS/MS que 
regulamenta a Portaria nº 344/98 - SVS/MS comunicamos 
que, o estabelecimento está cadastrado e autorizado a 
comercializar medicamentos de uso sistêmico, a base de e 
substancias retinóicas C2 conforme abaixo discriminado, 
atendendo as exigências da mesma portaria e normas 
específicas.

ROACUTAN 20MG
ISOTRETINOINA 20MG
ROACUTAN 10MG
ISOTRETINOINA 10MG
-----------------------------------------------------------------------



Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
 2























            
           
           
           
            









 





          



   

   
   
  
   



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 3



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 4



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 5

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIA 44.180.136,80 19.428.882,52 19.224.535,32 18.587.230,47 18.784.860,86 21.208.721,57 16.198.684,16 18.654.955,42 18.044.789,33 22.315.769,49 16.036.962,77 32.699.434,55 265.364.963,26

CONTRIBUIÇÕES 2.264.406,42 2.874.429,94 2.855.151,95 2.950.159,73 2.929.283,33 2.888.171,19 9.252.053,37 3.595.752,89 3.596.456,44 4.489.392,10 5.515.683,26 3.741.733,95 46.952.674,57

RECEITA PATRIMONIAL 1.026.133,30 1.197.598,03 1.700.434,04 1.583.226,25 1.701.260,33 1.667.953,67 1.474.115,21 1.399.489,87 1.060.237,47 1.667.391,67 1.312.298,98 1.094.678,68 16.884.817,50

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 138.399,97 153.712,28 94.776,17 131.497,88 128.528,04 145.630,84 85.756,07 147.556,40 103.681,05 87.424,05 64.538,04 107.340,52 1.388.841,31

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 74.150.973,51 59.298.162,95 71.517.882,54 54.403.494,69 68.113.139,82 68.748.575,81 53.041.971,67 58.397.849,35 66.476.873,95 68.124.470,76 87.316.001,71 60.709.595,97 790.298.992,73

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.598.090,58 1.345.237,07 1.170.737,99 1.419.525,10 1.050.570,99 1.948.090,23 1.699.196,57 2.022.104,81 1.554.316,72 2.607.719,86 2.602.052,90 1.125.321,94 20.142.964,76

TOTAL RECEITAS CORRENTES (I) 123.358.140,58 84.298.022,79 96.563.518,01 79.075.134,12 92.707.643,37 96.607.143,31 81.751.777,05 84.217.708,74 90.836.354,96 99.292.167,93 112.847.537,66 99.478.105,61 1.141.033.254,13

CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 2.052.238,36 2.339.669,74 2.472.261,42 2.526.573,41 2.496.993,32 2.522.258,82 2.649.206,97 2.635.101,45 2.611.255,89 2.812.881,75 4.883.536,63 2.587.908,05 32.589.885,81

REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 4.969,35 0,00 9.938,70 4.969,35 0,00 0,00 0,00 19.877,40 4.969,35 10.332,27 4.969,35 4.969,35 64.995,12

GANHOS APLIC. FINANCEIRA RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB RETIDO 10.063.749,14 8.189.894,63 9.603.996,32 6.592.804,70 8.723.173,13 9.034.566,59 6.962.827,20 7.701.740,16 8.468.514,89 8.505.348,48 12.665.915,33 8.621.024,15 105.133.554,72

VENCIMENTO ACS E ACE (E.C. 120/2022) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DEDUÇÕES (II) 12.120.956,85 10.529.564,37 12.086.196,44 9.124.347,46 11.220.166,45 11.556.825,41 9.612.034,17 10.356.719,01 11.084.740,13 11.328.562,50 17.554.421,31 11.213.901,55 137.788.435,65

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) 111.237.183,73 73.768.458,42 84.477.321,57 69.950.786,66 81.487.476,92 85.050.317,90 72.139.742,88 73.860.989,73 79.751.614,83 87.963.605,43 95.293.116,35 88.264.204,06 1.003.244.818,48

(-) EMENDAS INDIVIDUAIS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (V)=(III-IV) 111.237.183,73 73.768.458,42 84.477.321,57 69.950.786,66 81.487.476,92 85.050.317,90 72.139.742,88 73.860.989,73 79.751.614,83 87.963.605,43 95.293.116,35 88.264.204,06 1.003.244.818,48

(-) EMENDAS BANCADA (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (VII)=(V-VI) 111.237.183,73 73.768.458,42 84.477.321,57 69.950.786,66 81.487.476,92 85.050.317,90 72.139.742,88 73.860.989,73 79.751.614,83 87.963.605,43 95.293.116,35 88.264.204,06 1.003.244.818,48



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 6



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 7



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 8



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 9



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 10

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Su
m

ar
é

Co
ns

ol
id

ad
o

Pe
río

do
: J

an
ei

ro
/2

02
3 

a 
Fe

ve
re

iro
/2

02
3

(A
rt

ig
o 

53
, I

nc
is

o 
V,

 d
a 

LC
. 1

01
/0

0)

D
em

on
st

ra
tiv

o 
do

s 
Re

st
os

 a
 P

ag
ar

PA
G

O
 N

Ã
O

PR
O

CE
SS

A
D

O

EN
TI

D
A

D
E

EX
ER

CÍ
CI

O
 A

N
TE

RI
O

R

CA
N

CE
LA

D
O

N
Ã

O
 P

RO
CE

S.
N

Ã
O

PR
O

CE
SS

A
D

O
CA

N
CE

LA
D

O
PR

O
CE

SS
A

D
O

SA
LD

O
 A

TÉ
 O

 P
ER

ÍO
D

O
M

O
VI

M
EN

TA
ÇÃ

O
 A

TÉ
 O

 P
ER

ÍO
D

O

FO
N

TE
 D

E 
RE

CU
RS

O
PA

G
O

PR
O

CE
SS

A
D

O
PR

O
CE

SS
A

D
O

N
Ã

O
 P

RO
C.

LI
Q

U
ID

A
D

O
PR

O
CE

SS
A

D
O

N
Ã

O
PR

O
CE

SS
A

D
O

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
N

IC
IP

A
L

93
.4

10
.6

07
,6

8
27

.4
70

.4
61

,0
5

13
.7

91
.7

60
,8

7
61

.6
76

.0
03

,4
6

9.
91

8.
50

6,
04

13
9.

99
3,

84
0,

00
31

.5
94

.6
10

,3
8

17
.5

51
.9

55
,0

1

CÂ
M

A
RA

 M
U

N
IC

IP
A

L
64

7.
34

2,
38

22
3.

39
8,

67
20

0.
24

5,
19

40
0.

01
3,

25
18

7.
00

4,
35

0,
00

10
,9

8
24

7.
32

9,
13

36
.3

83
,3

4

IN
ST

IT
U

TO
 A

SS
IS

TE
N

CI
A

L
21

2.
63

4,
38

1.
84

8,
16

1.
84

8,
16

21
2.

63
4,

38
1.

84
8,

16
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

FU
N

D
O

 D
E 

PR
EV

ID
ÊN

CI
A

 S
O

CI
A

L 
D

E
SU

M
A

RÉ
2.

44
5.

12
2,

83
28

.8
30

,0
9

28
.8

30
,0

9
2.

20
2.

81
0,

85
28

.8
30

,0
9

0,
00

0,
00

24
2.

31
1,

98
0,

00

TO
TA

L
96

.7
15

.7
07

,2
7

27
.7

24
.5

37
,9

7
14

.0
22

.6
84

,3
1

64
.4

91
.4

61
,9

4
10

.1
36

.1
88

,6
4

13
9.

99
3,

84
10

,9
8

32
.0

84
.2

51
,4

9
17

.5
88

.3
38

,3
5

N
O

TA
 E

XP
LI

CA
TI

VA
:

   
   

A
s 

in
sc

riç
õe

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 p

ro
ce

ss
ad

os
 e

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
os

 d
o 

ex
er

cí
ci

o 
se

rã
o 

ap
re

se
nt

ad
os

 a
pó

s 
o 

pr
oc

es
sa

m
en

to
 d

o 
ba

la
nc

et
e 

de
 e

nc
er

ra
m

en
to

 p
ar

ci
al

 (b
al

an
ce

te
 m

ês
 1

3)
.

FO
N

TE
: C

on
ta

bi
lid

ad
e 

do
 M

un
ic

íp
io

. M
et

od
ol

og
ia

 d
a 

LR
F 

e 
Le

ia
ut

e 
do

 S
is

te
m

a 
A

ud
es

p 
do

 T
rib

un
al

 d
e 

Co
nt

as
 d

o 
Es

ta
do

 d
e 

Sã
o 

Pa
ul

o.

LU
IZ

 A
LF

RE
D

O
 C

A
ST

RO
 R

. D
A

LB
EN

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al

FA
BI

O
 R

A
BE

LO
 F

RA
N

ÇA

Co
nt

ad
or

 C
RC

. 1
SP

24
8.

16
5/

O
-0

LA
RI

SS
A

 C
O

EL
H

O
 D

E 
M

O
RA

IS
 M

O
N

ÇÃ
O

Co
nt

ro
le

 In
te

rn
o

ED
ER

 L
A

ZA
RO

 C
A

ST
RO

 R
U

ZZ
A

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
 e

 O
rç

am
en

to

M
et

ab
it 

Si
st

em
as

 p
ar

a 
G

es
ta

o 
Pu

bl
ic

a
Pá

gi
na

: 1
/1

 - 
27

/0
3/

20
23

 1
3:

38
   

  s
da

w
a.

df
xs



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 11



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 12



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 13



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 14



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 15



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 16



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 17



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 18



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 19



Leis, Decretos
e Portarias

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 20

PORTARIA Nº 243, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em 
comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011, e o 
Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora ROSELI 
DE OLIVEIRA BATISTA, portadora da Cédula de 
Identidade - RG n° 22.550.010-3, do cargo de provimento 
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO II, REF. PMSC-09, subordi-
nada à Secretaria Municipal de Governo e Participação 
Cidadã, prestando serviços junto à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 27 de março de 2023.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão 
por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas, adotará as providências decorrentes do 
presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 27 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de março de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 244, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011, e o 
Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:
   
Art. 1º - Nomear, ANTÔNIO DE LISBOA HOLANDA, 
portador da Cédula de Identidade - RG nº 18.137.414-6, 
para o exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO II, REF. PMSC-09, subordinado à Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, para prestar 
serviços junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
a partir de 27 de março de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas fará as anotações de praxe e os registros 
legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão 
dotação específica do órgão interessado, consignada no 
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 27 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de março de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 245, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá outras 
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do emprego 
temporário, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes do protocolado - 
PMS nº 9423/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pedido, a 
servidora STEFFANY CAROLINE FERREIRA, matrícula 
nº 20745-1, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 
46.345.175-2, do emprego temporário de PROFESSOR 
MUNICIPAL TEMP I E, REF. MG06, regido pela CLT, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, que ora 
fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dispensa de que 
trata este artigo, são retroativos a 21 de março de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 
conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, observado o disposto no parágrafo único do art. 
1º.

Município de Sumaré, 27 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de março de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 246, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Exonera servidor detentor do cargo de provimento em 
comissão, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011, e o 
Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, o servidor LUIZ 
VITOR CARVALHO SILVA, portador da Cédula de 
Identidade - RG n° 49.816.765-3, do cargo de provimento 
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO III, REF. PMSC-13, subordi-
nado à Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, a 
partir de 27 de março de 2023.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão 
por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas, adotará as providências decorrentes do 
presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 27 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de março de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Segunda-feira, 27 de Março de 2023 - Ano13 - 1383 21

PORTARIA Nº 247, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Altera a Portaria nº 1013, de 14 de novembro de 2019, e dá 
outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 
2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de março de 2011, e o 
Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 8440/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 27 de março de 2023, a Portaria 
nº 1013, de 14 de novembro de 2019, de WASHINGTON 
LUIS CONTE, portador da Cédula de Identidade RG nº 
18.813.427-X, para o cargo de ASSESSOR II, REF. PMSC-
-12, subordinado a Secretaria Municipal de Governo e 
Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria 
Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 
Estratégica.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão 
por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas, Administração e Recursos Humanos 
adotará as providências decorrentes do presente ato, promo-
vendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 27 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de março de 
2023 Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 248, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 8018/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor MOACIR TINOCO LIMA, 
matrícula nº 19997-1, portador do RG nº 23.288.584-9, a 
dirigir veículos oficiais pertencentes à frota municipal 

obedecida às restrições de sua CNH nº 04171812488, 
categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das 
responsabilidades inerentes à condução de veículos oficiais, 
nem o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de 
danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, cessando seus efeitos no rompimento do vínculo com o 
Município.

Município de Sumaré, 27 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de março de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 249, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no Protocolado – 
PMS nº 33400/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor BRUNO RODRIGUES 
VIEIRA, matrícula nº 21221-1, portador do RG nº 
42.688.369-X, a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota 
municipal obedecida às restrições de sua CNH nº 
03850328780, categoria “AB”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das 
responsabilidades inerentes à condução de veículos oficiais, 
nem o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de 
danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, cessando seus efeitos no rompimento do vínculo com o 
Município.

Município de Sumaré, 27 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de março de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
       
     
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 250, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá outras 
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do 
Município de Sumaré em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do emprego 
temporário, formulado pela servidora;

Considerando os elementos constantes do protocolado - 
PMS nº 9007/23;
x
R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pedido, a 
servidora VERONICA DOS SANTOS SILVA FERNAN-
DES, matrícula nº 21446-1, portadora da Cédula de 
Identidade, RG nº 29.340.620-0, do emprego temporário de 
PROFESSOR MUNICIPAL TEMP II E, REF. MG06, 
regido pela CLT, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação, que ora fica declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dispensa de que 
trata este artigo, são retroativos a 21 de março de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 
conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, observado o disposto no parágrafo único do art. 
1º.

Município de Sumaré, 27 de março de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 27 de março de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICI-
PAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------


